
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara s.c.r.l. 

Sede operativa: Piazza Martiri della Libertà 3 - Sede legale: Piazza Matteotti, 1 - 28100 Novara 

P.I. 01679820033        C. F. 94031260030 

Tel. 0321/39405- info@turismonovara.it – www.turismonovara.it 

 

 

Prot. 351/2021 del 03/12/2021  

 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

AL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA NEL PROCESSO DI FUSIONE TRA 

ATL DELLA PROVINCIA DI NOVARA SCRL E ATL BIELLA VALSESIA VERCELLI SCRL 
  
La presente manifestazione d’interesse è finalizzata all’affidamento di un incarico 
professionale per l’attività di assistenza e consulenza tecnica qualificata in tutte le 
fasi del procedimento volto alla fusione per unione tra Atl della Provincia di Novara 
scrl e ATL Biella Valsesia Vercelli scrl. 
Il progetto di fusione è finalizzato ad attuare le previsioni del T.U.S.P. - D.Lgs n. 
175/2016 e delle amministrazioni partecipanti al capitale delle società oggetto di 
fusione ai fini della prevista razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche (art. 20). 
 
Sono comprese nell’incarico tutte le attività per l’espletamento del servizio di 
consulenza utili e necessarie per raggiungere l’obiettivo enunciato nel presente 
avviso, costituito dalla fusione per unione tra le società. 
Di seguito, a titolo indicativo: 

• Redazione del progetto di fusione per unione e documentazione correlata. 

• Assistenza alla stesura del nuovo Statuto societario, del programma e del 
business plan indicativo della nuova società. 

• Partecipazione alle Assemblee dei Soci di ATL della Provincia di Novara e ATL 
Biella Valsesia Vercelli e relativa assistenza alla verbalizzazione. 

• Eventuale partecipazione ai Consigli di Amministrazione e relativa assistenza 
alla verbalizzazione. 

• Eventuale partecipazione ad incontri con i principali Soci delle rispettive 
società. 

• Espressione di pareri su questioni specifiche emergenti ed inerenti 
l’operazione.  

• Ogni altra attività connessa e consequenziale prescritta dalla vigente 
normativa. 

mailto:info@turismonovara.it
http://www.turismonovara.it/


 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara s.c.r.l. 

Sede operativa: Piazza Martiri della Libertà 3 - Sede legale: Piazza Matteotti, 1 - 28100 Novara 

P.I. 01679820033        C. F. 94031260030 

Tel. 0321/39405- info@turismonovara.it – www.turismonovara.it 

 

 

Vista la peculiarità dell’incarico, si intende procedere ad apposita selezione aperta 
attraverso la presente manifestazione d’interesse che prevede la presentazione di 
offerte secondo le indicazioni che seguono. 
 
I soggetti ammessi a partecipare alla procedura non devono trovarsi nelle condizioni 
di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici 
previste dall’art. 80 del nuovo codice degli appalti, compilando e trasmettendo il 
modello di autodichiarazione allegato alla presente (Modello A). 
Sono ammessi a partecipare alla procedura di cui all’oggetto i soggetti di cui 
all’articolo 45 del D.Lgs. 50/2016, e gli Operatori Economici con sede in altri stati 
membri dell’Unione Europea come previsto dall’articolo 45, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, che al momento della domanda siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) assenza di cause di esclusione indicate all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
b) iscrizione all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e al 

Registro dei Revisori Legali dei Conti o all’Albo degli Avvocati; 
c) comprovata esperienza in consulenza/assistenza a favore di Società a 

partecipazione pubblica di cui al D. Lgs. 175/2016; 
d) atti di fusione stipulati e / o assistiti nell’ultimo triennio; 
e) riorganizzazione o costituzione di società partecipate a capitale pubblico 

totale o maggioritario; 
f) interventi per la redazione di Statuti o per revisione di Statuti di Società a 

partecipazione pubblica. 
 

L’incarico dovrà essere svolto a partire dalla data di assegnazione dell’affidamento, 
stimata nel 16 dicembre 2021, fino al deposito dell’atto di fusione per unione presso 
il Registro delle Imprese; la durata del servizio è calcolata indicativamente per il 
tempo occorrente di espletamento di tutte le attività occorrenti che si presume pari 
ad un anno. 

Il servizio verrà affidato da ATL della Provincia di Novara, in accordo con ATL Biella 
Valsesia Vercelli scrl, ed è da considerarsi a corpo, nulla escluso, per tutto quanto 
necessario per le attività richieste, ivi comprese le trasferte presso le 
società interessate. 

mailto:info@turismonovara.it
http://www.turismonovara.it/


 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara s.c.r.l. 

Sede operativa: Piazza Martiri della Libertà 3 - Sede legale: Piazza Matteotti, 1 - 28100 Novara 

P.I. 01679820033        C. F. 94031260030 

Tel. 0321/39405- info@turismonovara.it – www.turismonovara.it 

 

 

Le offerte presentate non potranno superare l’importo di euro 15.000,00 
(=quindicimila/00), oltre a IVA ed oneri di legge. 

Di seguito le condizioni di pagamento: 
- 30% anticipo alla data di stipula del contratto; 
- 30% alla data di approvazione del Progetto di fusione da parte delle Assemblee 
delle due ATL; 
- 40% saldo ad ultimazione del servizio, certificato dal R.U.P. 
Il pagamento sarà effettuato previa presentazione di fattura entro e non oltre 30 
giorni dalla data ricevimento fattura.  
 

Il compenso sarà fatturato e corrisposto in parti uguali dalle due ATL. 

Si segnala che gli statuti e i bilanci consuntivi delle due Agenzie possono essere 
consultati nelle sezioni di Amministrazione Trasparente dei rispettivi siti Internet agli 
indirizzi: 
www.turismonovara.it 
www.atlbiellavalsesiavercelli.it 
 
L'offerta, completa di tutti i documenti sotto richiesti, dovrà pervenire quale 
allegato in forma zippata protetta da password via PEC all'indirizzo 
aptlnovara@pec.it  entro e non oltre le ore 12.00 del giorno lunedì 13 dicembre 
2021, indicando nell’oggetto: “Manifestazione di interesse per incarico assistenza 
tecnica nel processo di fusione ATL della Provincia di Novara e ATL Biella Valsesia 
Vercelli”  
 
Contestualmente dovrà essere inviata la sola password per l’apertura dell’offerta 
all’indirizzo PEC: atlbiellavalsesiavercelli@legalmail.it indicando nell’oggetto: 
“Password manifestazione di interesse per incarico assistenza tecnica nel processo di 
fusione ATL della Provincia di Novara e ATL Biella Valsesia Vercelli”. 
 
Farà fede la ricevuta di consegna della PEC.  
 

mailto:info@turismonovara.it
http://www.turismonovara.it/
http://www.turismonovara.it/
http://www.atlbiellavalsesiavercelli.it/
mailto:aptlnovara@pec.it
mailto:atlbiellavalsesiavercelli@legalmail.it


 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara s.c.r.l. 

Sede operativa: Piazza Martiri della Libertà 3 - Sede legale: Piazza Matteotti, 1 - 28100 Novara 

P.I. 01679820033        C. F. 94031260030 

Tel. 0321/39405- info@turismonovara.it – www.turismonovara.it 

 

 

Il soggetto interessato deve produrre ed inviare la seguente documentazione in 
forma zippata e protetta da password secondo le indicazioni sopra riportate:  

• Modello A, allegato al presente avviso, sottoscritto digitalmente con fotocopia 
semplice del documento di identità ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., 
contenente, l’attestazione del possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale di cui all’art.83 del d.lgs. D.Lgs. 50/2016 e di essere iscritto 
all'Ordine di riferimento; 

• curriculum vitae; 

• breve relazione delle esperienze in termini di fusione o aggregazione 
societarie seguite e portate a termine; 

• offerta firmata digitalmente che dovrà riportare il prezzo del servizio. 
 
I documenti pervenuti saranno valutati da una apposita Commissione composta da 
rappresentanti delle due ATL e da due membri esterni, che procederà alla verifica 
delle istanze pervenute, alla loro ammissibilità rispetto ai requisiti richiesti per la 
partecipazione e alla completezza della documentazione.  
 
Non verranno tenute in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute 
incomplete o non trasmesse secondo le modalità richieste, pervenute dopo il 
termine di scadenza, che presentino una offerta economica superiore all’importo 
massimo indicato nel presente Avviso o indeterminata, condizionata o parziale. 
Non verranno tenute in considerazione le candidature di operatori economici e/o 
professionisti che abbiano svolto nell’anno precedente alla data di pubblicazione del 
presente avviso incarichi e/o collaborazioni nei confronti di ATL della Provincia di 
Novara e di ATL Biella Valsesia Vercelli.  
 
I lavori della Commissione non daranno luogo a graduatoria. 
 
Il servizio verrà affidato sulla base dell’offerta economica, del curriculum vitae e 
delle esperienze presentate. 
 
Il servizio in oggetto verrà dato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall’art. 1 del D.L 76/2020 
(convertito con Legge 120/2020). 

mailto:info@turismonovara.it
http://www.turismonovara.it/


 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara s.c.r.l. 

Sede operativa: Piazza Martiri della Libertà 3 - Sede legale: Piazza Matteotti, 1 - 28100 Novara 

P.I. 01679820033        C. F. 94031260030 

Tel. 0321/39405- info@turismonovara.it – www.turismonovara.it 

 

 

Per ulteriori informazioni 

Amministrazione aggiudicatrice:  
Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara scrl 
(Codice fiscale: 94031260030, Partita Iva: 01679820033)  
Codice AUSA 0000332050  
Punti di contatto: Piazza Martiri della Libertà, 30 - 28100 Novara, tel. 0321 394059 
Indirizzo mail: info@turismonovara.it 
Responsabile Unico del Procedimento: Barbara Depaoli 
 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 
improntato a liceità e correttezza della piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 
loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento 

dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui 
trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente 

per l’istruttoria dell’istanza presentata, per le formalità a essa connesse e per 
l’eventuale affidamento d’incarico. I dati non verranno comunicati a terzi. 

 
 
 

La Presidente ATL della Provincia di Novara 
Maria Rosa Fagnoni  

Firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 82/2005 

mailto:info@turismonovara.it
http://www.turismonovara.it/
mailto:info@turismonovara.it

